



Ávila
Construções e Serviços



CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA- CE
REF A TP Nº 1105.01/2017 – Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo
DATA DA LICITAÇÃO – 29.05.2017 – AS 09:00Hs

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 1105.01/2017 – SECRETARIA DE INFRA INSTRUTURA E URBANISMO que tem como objetivo SERVIÇOS DE REFORMA DA ESTRUTURA METÁLICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS NO MUNICÍPIO DE MERUOCA/CE, Perfazendo o valor global de RS 49.627,23 - (QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E VINTE SETE REAIS, E VINTE E TRES CENTAVOS), com prazo de execução de 30 (TRINTA) DIAS

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. RAFAEL ARAUJO AVILA GOIS, portador do CPF sob nº 062.981.723 - 51, como representante legal desta empresa.

Informamos que a abertura da licitação é dia 29 de MAIO de 2017 e o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Declaramos que assume inteira responsabilidade pela a execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalica e contratual e que serão iniciados dentro do prazo de até 10(dez) dia consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de serviço.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Tianguá – Ce., 25 de MAIO de 2017

AVILA COSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
RAFAEL ARAUJO ÁVILA GOIS
Administrador
CPF: 062.981.723-51

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENGº CIVIL
CREA 3745 - D

(88) 9.9713-4420 | rafaelgois113@gmail.com
Rua 31 de Julho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
CNPJ: 26.721.727/0001-51

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: REFORMA DE ESTRUTURA METALICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS
LOCAL: MUNICIPIO DE MERUOCA - CE

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	UNIT. S/BDI	UNID C/BDI	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1		CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA					
1.1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	127,40	158,27	1.899,24
		SUBTOTAL ITEM 01					1.899,24
2		COBERTURA					
2.1		ESTRUTURA METÁLICA					
2.1.1	C1334	ESTRUTURA DE AÇO TIPO FINK VÃO DE 40m	M2	207,40	108,93	135,32	28.065,37
2.1.2	C3859	MONTAGEM DE TELHAMENTO EM ESTRUTURAS METÁLICAS	M2	207,40	6,73	8,36	1.733,86
2.1.3	C4554	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	M2	207,40	52,64	65,39	13.561,89
2.1.4	C0657	CALHA DE ALUMÍNIO DESENVOLVIMENTO DE 25cm	M	12,20	41,46	51,51	628,42
2.1.5	C2594	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS	M	24,00	23,06	28,65	687,60
		SUB TOTAL ITEM 02					44.677,14
3		PINTURA					
3.1		PINTURA DIVERSAS					
3.1.1	C1281	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	M2	207,40	5,50	6,83	1.416,54
		SUB TOTAL ITEM 03					1.416,54
4		SERVIÇOS DIVERSOS					
4.1		LIMPEZA FINAL					
4.1.1	C1628	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	207,40	6,34	7,88	1.634,31
		SUBTOTAL ITEM 04					1.634,31
		CUSTO ESTIMATIVO TOTAL					49.627,23

ÁVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
RAFAEL ARAUJO ÁVILA GOIS

Administrador
CPF: 062.981.723-51

(88) 9.9713-4420 | rafaelgois113@gmail.com
Rua 31 de Julho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
CNPJ: 26.721.727/0001-51



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA 3745 - D

OBRA: REFORMA DE ESTRUTURA METALICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS
 LOCAL: MUNICIPIO DE MERUOCA - CE

ITEM	DESCRIÇÃO	15 DIAS		30 DIAS		% DO TOTAL	TOTAIS
		FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	1.899,24	0,00%	-	3,83%	1.899,24
2	COBERTURA	70,00%	31.274,00	30,00%	13.403,14	90,03%	44.677,14
3	PINTURA	0,00%	-	100,00%	1.416,54	2,85%	1.416,54
4	SERVIÇOS DIVERSOS	0,00%	-	100,00%	1.634,31	3,29%	1.634,31
	TOTAIS PARCIAIS	66,84%	33.173,24	33,16%	16.453,99		
	TOTAIS ACUMULADOS	66,84%	33.173,24	100,00%	49.627,23	100,00%	49.627,23



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENGº CIVIL
 CREA 3745 - D

AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
 RAFAEL ARAUJO AVILA GOIS
 Administrador
 CPF: 062.981.723-51

(88) 9.9713-4420 | rafaelgois113@gmail.com
 Rua 3 de Julho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
 CNPJ: 26.721.727/0001-51

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

OBRA: REFORMA DE ESTRUTURA METALICA DO CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS
LOCAL: MUNICIPIO DE MERUOCA - CE

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P. unitário	P. total	
C1937	PLACAS PADRÃO DA OBRA					127,40
	MAO DE OBRA					
	SERVENTE	H	0,993	4,20	4,17	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	4,170			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,020	45,58	46,49	
	ESMALTE SINTETICO	LT	1,000	9,93	9,93	
	PONTALETE/BARROTE DE 3"X3"	M	4,500	13,90	62,55	
	PREGO 15X15	KG	0,150	4,17	0,63	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	119,600			
	Mão de Obra					
	4,17					
	Total L.S.		3,628			
C1334	ESTRUTURA DE AÇO TIPO FINK VÃO DE 40m					
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE	H	1,9860	4,20	8,3412	
	MONTADOR	H	1,9860	6,30	12,5118	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	20,8530			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	COMPONENTES ESTRUTURAIS DO AÇO					
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	KG	16,7730	4,17	69,9434	
	20,85	R\$	69,9434			
	Mão de Obra					
	20,85					
	Total L.S.		18,1416			
	Equipam.					
	Equipam.					
	Mat./Serv.					
	Mat./Serv.					
	BDI					
	BDI					
	Total Geral					
	Total Geral					

AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
RAFAEL ARAUJO ÁVILA GOIS
Administrador
CPF: 062.981.723-51



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA 3745-D

(88) 9.9713-4420 | rafaelgois113@gmail.com
Rua 31 de Junho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
CNPJ: 26.721.727/0001-51

Ávila

Construções e Serviços

C3859 MONTAGEM DE TELHAMENTO EM ESTRUTURAS METÁLICAS

MAO DE OBRA
MONTADOR
SERVENTE
T O T A L MÃO DE OBRA

H	0,369	6,30				
H	0,303	4,20			2,3247	
R\$	3,597				1,2726	
	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.			
	3,132					

6,73

M2

Mão de Obra

C4554 TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm
3,60

Total Geral
6,73

BDI

Equipam.

MAO DE OBRA
MONTADOR
SERVENTE
T O T A L MÃO DE OBRA
MATERIAL/SERVIÇO
GANCHO COM PORCA E ARRUELA
TALA DE AJUSTE
TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm

H	1,0099	6,30				
H	0,9930	4,20			6,3624	
R\$	10,5330				4,1706	
UN	3,0000	0,66			1,9800	
UN	3,0000	0,19			0,5700	

52,64

M2

Mão de Obra

C0657 CALHA DE ALUMÍNIO DESENVOLVIMENTO DE 25CM
10,53

Total Geral
52,64

BDI

Equipam.

MAO DE OBRA
AJUDANTE DE ENCANADOR
ENCANADOR
T O T A L MÃO DE OBRA
MATERIAL/SERVIÇO
CALHA DE ALUMÍNIO 25CM
PREGO 15X15
REBITES

H	1,9860	4,20			8,34	
H	1,6613	6,30			10,47	
R\$	18,8100					
M	1,0300	4,97			5,12	
KG	0,0900	3,97			0,36	
KG	0,0400	19,91			0,80	

41,46

M

Mão de Obra

C0657 CALHA DE ALUMÍNIO DESENVOLVIMENTO DE 25CM
10,53

Total Geral
52,64

BDI

Equipam.



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG.º CIVIL
CREA 3745 - D

AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
RAFAEL ARAUJO ÁVILA GOIS
Administrador
CPF: 062.981.723-51

Rua 31 de Julho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
(88) 9.9713-4420 | rafaelgois113@gmail.com
CNPJ: 26.721.727/0001-51

Handwritten signatures and notes at the bottom of the page.

Ávila

Construções e Serviços

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO

R\$ 6,2800
 Total L.S. 16,3666
 Mat./Serv. 6,28
 Equipam. -
 BDI -
 Total Geral 41,46

C2594 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4") - JUNTA C/ANÉIS
 Mão de Obra 18,81

MAO DE OBRA
 AJUDANTE DE ENCANADOR H 0,695 2,9190
 ENCANADOR H 0,616 3,8808
T O T A L MÃO DE OBRA
MATERIAL/SERVIÇO R\$ 6,800

ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 100MM
 LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC UN 0,330 4,65
 TUBO PVC P/ESGOTO DE 100MM (4') KG 0,023 27,80
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO UN 1,010 8,08
 R\$ 10,335

Mão de Obra
 6,80
 ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVOLVER

C1281 ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVOLVER
 Mão de Obra 6,80
 Equipam. -
 BDI -
 Total Geral 23,06

MAO DE OBRA
 AJUDANTE DE PINTOR H 0,1648 4,20
 PINTOR H 0,1460 6,30
T O T A L MÃO DE OBRA
MATERIAL/SERVIÇO R\$ 1,61

ALGUARRAZ MINERAL LT 0,0330 5,96
 ESMALTE SINTÉTICO LT 0,1760 9,93
 LIXA PARA FERRO UN 0,2750 1,97
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO R\$ 2,49

C1628 LIMPEZA GERAL
 Mão de Obra 1,61
 Equipam. -
 BDI 6,34
 Total Geral 5,50

AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
 RAFAEL ARAUJO ÁVILA GOIS
 Administrador
 CPF: 062.981.723-51



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA 3745 - D

Rua 3 de Julho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
 (88) 9.9713-4420 | rafaelgois113@gmail.com
 CNPJ: 26.721.727/0001-51

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Ávila

Construções e Serviços

MAO DE OBRA
SERVENTE

T O T A L MÃO DE OBRA

Mão de Obra	R\$	H	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
3,39		0,807	4,20	3,3894	-	6,34
		Total L.S.				
		2,950				

AVILA COSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
 RAFAEL ARAUJO ÁVILA GOIS
 Administrador
 CPF: 062.981.723-51

Rua 31 de Julho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
 (88) 9.9713-4420 | rafaelgois113@gmail.com
 CNPJ: 26.721.727/0001-51



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENGº CIVIL
 CREA 3745-D

Assessorado. Claudio

COMPOSIÇÃO DE LEIS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA%	MENSALISTA
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	salario Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A	Total de Encargos Social Básicos	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00
B2	Feriatos	3,72	0,00
B3	Auxilia - Enfermidade	0,91	0,69
B4	LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06
B5	LICENÇA MATERNIDADE	0,03	0,02
B6	ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09
B7	FÉRIAS GOZADAS + 1/3	10,42	7,96
B8	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56
B9	13 SALARIO	10,92	8,33
B10	DIAS DE CHUVA	1,65	0,00

RECEITA MUNICIPAL DE MERUOCA
FLS. 335

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA 3745-D

ÁVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
RAFAEL ARAUJO ÁVILA GOIS
Administrador
CPF: 062.981.723-51

Rua 31 de Julho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
CNPJ: 26.721.727/0001-51

Handwritten signatures and marks at the bottom of the page.

Ávila
Construções e Serviços

B Total de Encargos que recebem incidências de A

		GRUPO C	17,71
C1	DEPOSITO POR RECISÃO SEM JUSTA CAUSA		
C2	FÉRIAS (INDENIZADAS)	4,84	3,69
C3	AVISO PREVIO INDENIZADO	3,56	2,72
C4	AVISO PREVIO TRABALHADO	6,35	4,85
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,15	0,11
C	Total de Encargos Sociais que não recebem incidência de A	0,53	0,41
		15,43	11,78
		GRUPO D	
D1	DE A EM B E DE A EM C2		
D2	DE A EM C 4 E DE A2 (FGTS) EM C3	7,80	2,98
D	Total de Reincidência de um grupo sobre o outro	0,53	0,41
		8,33	3,39
		GRUPO E	
TOTAL (A+B+C+D+E)		87,01	49,68



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA 3745 - D

AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
RAFAEL ARAUJO ÁVILA GOIS
Administrador
CPF: 062.981.723-51

(88) 9.9713-4420 | rafaelgois113@gmail.com
Rua 31 de Julho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
CNPJ: 26.721.727/0001-51

Assessoria

Chaves

[Signature]

ITEM	COMPOSIÇÃO DE BDI DESCRIÇÃO	DECIMAL %
A - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		
A1 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3,80
B - ENCARGOS FINANCEIROS		
B1 GARANTIA		1,84
B2 RISCO		0,32
B3 DESPESAS FINANCEIRAS		0,50
		1,02
C - LUCRO		
C1 LUCRO DA EMPRESA		6,20
		6,20
D - IMPOSTOS		
D1 PIS (Programa de Integração social)		9,65
D2 COFINS (Contribuição Social para Financiamento da Seguridade Social)		0,65
D3 ISSQN (Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza) (2%ISSQN 5%)		3,00
D4 CPRB (2% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)		4,00
		2,00
TOTAL		0,24 24,23



AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
RAFAEL ARAUJO ÁVILA GOIS
 Administrador
 CPF: 062.981.723-51

Rua 31 de Julho, 342 - Centro - CEP 62.320-000 Tianguá - Ceará
 CNPJ: 26.721.727/0001-51

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENGº CIVIL
 CREA 3745 - D